
Numero do Documento: 2674260

DECRETO Nº ________   DE ______ DE _______________________ DE  2022.

Abre  aos  ÓRGÃOS E  ENTIDADES crédito
suplementar de  R$ 321.134.816,84 para re-
forço  de  dotações  orçamentárias  consigna-
das ao vigente orçamento.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confe-
re o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, combinado com os incisos I, II e III do § 1º, do
art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 5º da Lei Estadual nº 17.860, de
30 de dezembro de 2021 – LOA 2022, do art. 42 da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de
2021 – LDO 2022.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  suplementar dotações  orçamentárias  da ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA – AL,  atender despesas de pessoal, custeio administrativo e para suprir as
necessidades referente ao desenvolvimento de ferramentas tecnológicas e capacitação de servi-
dores.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da AGÊNCIA
DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, para suprir estimativa de pa-
gamentos da folha ativo civil e RGPS no exercício corrente.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da CASA CIVIL,
para atender ao custeio de manutenção e mão de obra terceirizada.

CONSIDERANDO  a necessidade de  suplementar  dotações orçamentárias  da COMPA-
NHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ – COHAB, para atender manutenção dos serviços administrati-
vos.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da EMPRESA DE
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ – EMATERCE, entre projetos e ativi-
dades, para assistência técnica e extensão rural às famílias em situação de extrema pobreza.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias dos ENCAR-
GOS GERAIS DO ESTADO – EGE, repasse para emissão do certificado fiscal.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO CE-
ARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO – FUNCAP, entre
projetos e atividades, de apoio à ciência, tecnologia e inovação para o desenvolvimento social e
econômico, auxílio financeiro direcionado a pesquisadores.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da FUNDAÇÃO DE
TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ – FUNTELC, entre projetos e atividades, para pagamento de obriga-
ção patronal.

CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ – NUTEC, entre projetos e atividades, para
implantação do laboratório de desenvolvimento de energia fotovoltaica.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentá-
rias da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, entre projetos e ativi-
dades, para efetuar pagamento de pessoal, expansão das ações finalísticas, voltadas para o ensi-
no, pesquisa e extensão univers.

1/5



CONSIDERANDO a  necessidade  de  realocar  dotações  orçamentárias  da  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CEARÁ – URCA, entre projetos e atividades, para aquisição de
equipamentos e material permanente.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE AS-
SISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ – FASSEC, en-
tre projetos e atividades, para efetuar pagamento junto ao Hemoce, referente contrato e os servi-
ços de vigência, que será pago por meio de indenização.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESPE-
CIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO – FERMOJU, en-
tre projetos e atividades, destinado à execução da obra de reforma do Fórum da Comarca de Ara-
ripe.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO ESTA-
DUAL DE SAÚDE – FUNDES, entre projetos, atividades e regiões, para aquisição de medicamen-
tos de distribuição gratuita, atender demanda de terceirização, pagamento de cooperativa, suprir
necessidade de material para laboratório, execução do contrato software da regulação, atender
despesas com serviços e manutenção de veículos nas superintendências da rede Sesa.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do FUNDO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ – FSPDS, entre projetos e ati-
vidades, para atender a demanda de aquisição de munição para a polícia civil.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias do FUNDO ES-
TADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – FEAS, para atender manutenção dos CREAS regionais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias do
INSTITUTO DE DESELVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ – IDACE,  entre projetos e ativida-
des, para cadastramento e georreferenciamento de imóveis rurais para reordenamento fundiário.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do INSTITUTO DE
PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ – IPECE, entre projetos e atividades, para
suprir despesas com manutenção predial, seminários e contas regionais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da PERÍCIA FO-
RENSE DO ESTADO DO CEARÁ – PEFOCE, entre projetos e atividades, para pagamento de
despesas com contas públicas e outros serviços.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA CIVIL-
PC, entre projetos e atividades, para modernização da Polícia Civil.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da POLÍCIA MILI-
TAR – PM, entre projetos e atividades, para aquisição de botas para motociclistas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SAP, entre projetos e atividades, para aquisição de ma-
teriais para fábrica de blocos de concreto.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR – SECITECE, entre projetos e ativida-
des, viabilizar conectividade e inclusão digital para alunos da UECE, UVA, URCA, FATECS/CV-
TECS, frente à pandemia da covid 19 - chips de dados.

2/5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DAS CIDADES – SCIDADES, entre projetos e atividades, para atender projeto de
habitação de interesse social na área urbana de construção de casas habitacionais da região da
grande Fortaleza - projeto Urucutuba e ampliação do Sistema de Esgotamento Sanitário.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da  SECRETARIA
DA CULTURA – SECULT, entre projetos e atividades, para aquisição de material permanente para
complexo estação das artes.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DA EDUCAÇÃO – SEDUC, entre projetos e atividades, para pagamento de despesa com terceiri-
zação das escolas de ensino médio em tempo integral, ajuste orçamentário para despesas com
pagamento de pessoal terceirizado e contas públicas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA, entre projetos e atividades, para abertura de
processo licitatório para execução de obras de reforma da casa da sra. Maria Josefina da Silva no
município de Jaguaribara - Ce, referente a decisão judicial.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS – SPS, entre projetos e atividades, para apoio à realização de capacitações e eventos de
prevenção ao uso de álcool e outras drogas.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentá-
rias da SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA, entre projetos e atividades,
para: atender despesas do projeto São José, repasse ao contrato de gestão firmado entre a SDA
e o Instituto Agropolos, pagamento de pessoal, assistência técnica aos agricultores familiares, vi-
sando o fortalecimento das cadeias produtivas da agropecuária.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO – SEDET, entre projetos e atividades,
para realização de eventos voltados ao setor industrial.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias da SECRETARIA
DO PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEPLAG, entre projetos e atividades, para transformação de
processos de negócio do governo estadual em processos digitais.

CONSIDERANDO a necessidade de realocar e suplementar dotações orçamentárias da
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS – SRH, entre projetos e atividades, para efetuar pa-
gamento da folha de terceirização e tecnologia da informação.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS – SOHIDRA, reforma de um galpão para oficina e perfu-
ração de poços tubulares profundos.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERIN-
TENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, para atender construção de edificações públicas e
obras rodoviárias.

CONSIDERANDO a necessidade de suplementar dotações orçamentárias da SUPERIN-
TENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO – SEAS, para
atender folha de pagamento de pessoal.

3/5



CONSIDERANDO a necessidade de realocar dotações orçamentárias do TRIBUNAL DE
JUSTIÇA – TJ, entre projetos e atividades, para viabilizar contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços de implantação, modernização e complementação, incluindo o forne-
cimento, instalação e treinamento de sistema de áudio e vídeo em salas de reuniões, espaços di-
dáticos e auditório, localizados no Fórum Clóvis Beviláqua, Escola Superior da Magistratura e Cor-
regedoria Geral da Justiça.

DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto o crédito suplementar aos seguintes órgãos: da Assembleia Legislati-
va, da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Ceará, da Casa Civil, da Companhia de Ha-
bitação do Ceará, da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Ceará, dos Encargos
Gerais do Estado, da Fundação Cearense de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico,
da Fundação de Teleducação do Ceará, da Fundação Núcleo de Tecnologia Industrial do Ceará,
da Fundação Universidade Estadual do Ceará, da Fundação Universidade Regional do Cariri, do
Fundo de Assistência à Saúde dos Servidores Públicos do Estado do Ceará, do Fundo Especial
de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário, do Fundo Estadual de Saúde, do Fun-
do de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Ceará, do Fundo Estadual de Assistência
Social, do Instituto de Desenvolvimento Agrário do Ceará, do Instituto de Pesquisa e Estratégia
Econômica do Ceará, da Perícia Forense do Estado do Ceará, da Polícia Militar, da Secretaria da
Administração Penitenciária, da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior, da Secre-
taria das Cidades, da Secretaria da Cultura, da Secretaria da Educação, da Secretaria da Infraes-
trutura, da Secretaria de Proteção Social, da Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos, da
Secretaria do Desenvolvimento Agrário, da Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho,
da Secretaria do Planejamento e Gestão, da Secretaria dos Recursos Hídricos, da Superintendên-
cia de Obras Hidráulicas, da Superintendência de Obras Públicas, da Superintendência do Siste-
ma  Estadual  de  Atendimento  Socioeducativo  e  do Tribunal  de  Justiça,  no  valor  de  R$
321.134.816,84 (TREZENTOS E VINTE E UM MILHÕES, CENTO E TRINTA E QUATRO MIL, OI-
TOCENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), para reforço de dota-
ções orçamentárias consignadas ao vigente orçamento, conforme os anexos I e II.

4/5

R$ 1,00

Órgão Sigla Origem Aplicação

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA AL 0,00 20.500.000,00
TRIBUNAL DE JUSTIÇA TJ 789.992,00 789.992,00
 FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER 
JUDICIÁRIO

FERMOJU 2.003.783,31 2.003.783,31

 SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 55.958,46 28.286.639,73
POLÍCIA CIVIL PC 829.135,00 829.135,00
POLÍCIA MILITAR PM 10.050.000,00 50.000,00
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 4.934.554,47 99.000,00
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 636.100,00 636.100,00
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 306.000,00 306.000,00
SECRETARIA DA FAZENDA SEFAZ 5.930.000,00 0,00
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 7.164.690,99 26.418.020,69
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 6.928.062,13 1.928.062,13
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 1.000,00 427.516,57
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 10.900.000,00 10.900.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 21.866.513,47 41.866.513,47
SECRETARIA DA CULTURA SECULT 1.085.295,30 733.295,30
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 5.705.000,00 170.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOHIDRA 0,00 5.685.000,00
CASA CIVIL CASA CIVIL 0,00 10.187.554,47



Art. 2º – Os recursos necessários à execução deste Decreto decorrem de anulações de
dotações orçamentárias, conforme os anexos III e IV, do superávit financeiro do exercício anterior
e do excesso de arrecadação.

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO  DA  ABOLIÇÃO,  DO  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  CEARÁ,  em  Fortaleza,
______de_____________________de 2022.

Maria Izolda Cela de Arruda Coelho
Governadora

Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto
Secretário Executivo de Planejamento e Orçamento

5/5

Órgão Sigla Origem Aplicação

FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ FUNTELC 202.500,00 202.500,00
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 51.959,61 51.959,61
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ FUNECE 1.000.000,00 11.000.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 210.907,04 210.907,04
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E 
TECNOLÓGICO

FUNCAP 2.436.000,00 2.436.000,00

NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ NUTEC 251.718,00 251.718,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 0,00 25.618.400,00
SECRETARIA DAS CIDADES SCIDADES 30.000,00 21.368.440,36
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 100.000.000,00
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO SEPLAG 233.611,90 233.611,90
INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ IPECE 16.438,00 16.438,00
FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 12.000.000,00 0,00
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ COHAB 0,00 375.681,11
FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO 
DO CEARÁ

FASSEC 500.000,00 500.000,00

SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E 
DIREITOS HUMANOS

SPS 344.338,80 444.338,80

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO 
SÓCIOEDUCATIVO

SEAS 0,00 5.930.000,00

FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 0,00 510.679,35
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SEDET 42.530,00 42.530,00
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 125.000,00 125.000,00
Cota Parte do Fundo de Participação dos Estados (F. 101.00) - Excesso 202.857.389,40
Dividendos - CAGECE (F. 300.06) - Superávit 21.338.440,36
Recursos Diretamente Arrecadados - COHAB (F. 670.00) Superávit 307.898,60

Total 321.134.816,84 321.134.816,84



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

Total   R$  321.134.816,84

ANEXO I - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Traba-
lho

Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor

01000000 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 20.500.000,00
01100002 - SECRETARIA DA ASSEMBLÉIA 20.500.000,00
01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20632 - Manutenção dos Serviços Administrativos - AL.

11.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 11.000.000,00

01.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20942 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - AL.

9.500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

101 - 1.01.000000 0 9.500.000,00

04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 789.992,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 789.992,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
18474 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis -  2º Grau (PROMOJUD-COMP.II).

462.130,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 5 462.130,00

02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
18475 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis -  1º Grau (PROMOJUD-COMP.II).

327.862,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 5 327.862,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 28.286.639,73
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 28.286.639,73
26.781.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10186 - Implantação do Novo Aeroporto de Sobral.

500.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00

26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10448 - Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do 
Ceará.

55.958,46

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 55.958,46

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10166 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste.

5.200.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.200.000,00

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10172 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Parangaba/Mucuripe.

2.400.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.400.000,00

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10605 - Expansão do VLT Parangaba-Mucuripe - Ramal Aeroporto.

3.900.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 3.900.000,00

26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
20126 - Subsídio à Tarifa de Transporte Metroferroviário.

16.230.681,27

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 16.230.681,27

10100002 - POLÍCIA CIVIL 829.135,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 829.135,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil.

829.135,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 93.115,00

 INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 736.020,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 50.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 50.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10530 - Aquisição de Materiais e Fardamentos da Polícia Militar.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 50.000,00

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 99.000,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 99.000,00



06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.

90.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 90.000,00

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20216 - Manutenção da Atividade Fim dos Serviços das Unidades de Perícia Forense na Área de TI.

9.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 9.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 306.000,00
18100009 - COORDENADORIA DE INCLUSÃO SOCIAL DO PRESO E EGRESSO 306.000,00
06.128.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10824 - Estruturação da Oferta de Capacitação para a Profissionalização do Preso.

306.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 306.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 26.418.020,69
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 8.691.606,33
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção.

1.215.606,33

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 122.673,77

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 772.132,56

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 320.800,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10559 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros.

1.276.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 996.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 280.000,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
18397 - Aquisição de Sementes e Mudas.

6.200.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 6.200.000,00

21100030 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS DA PECUÁRIA 5.505.181,33
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10510 - Implantação de Equipamento para o Desenvolvimento da Agropecuária.

4.235.041,06

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.473.000,00

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 222.090,00
 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.539.951,06

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10588 - Realização de Eventos.

1.263.828,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 263.828,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
20311 - Manutenção do Parque de Exposição Agropecuária.

6.312,27

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 6.312,27

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RU-
RAL

1.700.842,78

20.306.141 - GESTÃO E PROMOÇÃO DA SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL. 
10520 - Apoio à Aquisição e Distribuição de Alimentos no Âmbito do PAA.

275.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 275.000,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos.

1.375.842,78

14 - VALE DO JA- INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 218.350,00



GUARIBE
 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 473.310,97
 INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 684.181,81

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10582 - Elaboração de Estudos Estratégicos.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 50.000,00

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMEN-
TOS

5.428.371,61

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as).

4.820.371,61

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 3.835.371,61

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 985.000,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10554 - Implantação de Projetos de Desenvolvimento Comunitários.

608.000,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 608.000,00

21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 3.092.943,84
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10497 - Apoio a Implantação de Cisternas.

537.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 537.500,00

17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água.

2.555.443,84

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.548.731,84

 INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 6.712,00
21100035 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DA PESCA E AQUICULTURA FAMILIAR 1.724.877,89
20.606.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
10529 - Ações de Assistência Técnica e Extensão aos Pescadores e Aquicultores.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00

20.608.352 - DESENVOLVIMENTO INTEGRADO E SUSTENTÁVEL DA PESCA ARTESANAL E AQUICUL-
TURA FAMILIAR. 
10528 - Apoio ao Repovoamento Piscícola.

724.877,89

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 724.877,89

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 274.196,91
20.605.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10523 - Implantação de Projeto de Desenvolvimento de Negócio (PSJ III - 2ª Fase - Comp. I).

232.539,13

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000058 1 232.539,13

20.608.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
18391 - Implantação de Sistema de Reuso de Água (PSJ III ¿ 2ª Fase ¿ Comp. II).

41.657,78

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000058 1 41.657,78

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 10.900.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 10.900.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica.

6.900.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 6.900.000,00

12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20119 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares em Tempo Integral.

4.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

273 - 2.73.000003 1 4.000.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 733.295,30
27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 733.295,30
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
11439 - Implementação do Complexo Cultural Estação das Artes.

733.295,30

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 733.295,30



29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 170.000,00
29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 170.000,00
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20852 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SRH.

170.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 150.000,00

30000000 - CASA CIVIL 10.187.554,47
30100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO 9.835.554,47
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20764 - Manutenção dos Serviços Administrativos - CASA CIVIL.

9.835.554,47

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 9.835.554,47

30100004 - COORDENADORIA DE EVENTOS 352.000,00
04.122.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11245 - Coordenação, Organização, Mobilização e Estruturação de Eventos.

352.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 352.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 51.959,61
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 51.959,61
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas

51.959,61

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 51.959,61

40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 25.618.400,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 25.618.400,00
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20061 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado.

25.618.400,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 25.618.400,00

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 21.368.440,36
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 21.368.440,36
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10760 - Realização de Melhorias nas Unidades Habitacionais de Famílias de Baixa Renda.

30.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 30.000,00

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10359 - Ampliação do Serviço de Abastecimento de Água.

1.500.813,53

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 0 1.500.813,53

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10369 - Ampliação do Serviço de Esgotamento Sanitário.

12.366.192,62

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 0 12.366.192,62

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10371 - Implantação de Serviço de Esgotamento Sanitário.

161.439,06

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 0 161.439,06

17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10374 - Melhoria do Serviço de Esgotamento.

2.867.809,53

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000006 7 2.867.809,53

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 233.611,90
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 233.611,90
04.126.244 - GOVERNO DIGITAL DO CEARÁ. 
10959 - Transformação de Processos de Negócio do Governo Estadual em Processos Digitais.

233.611,90

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 233.611,90

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

444.338,80

47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 100.000,00
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20826 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SPS.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 100.000,00

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 344.338,80
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas.

344.338,80



11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 73.531,60

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

310 - 3.10.000000 0 270.807,20

47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 5.930.000,00
47100004 - SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO 5.930.000,00
08.122.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCI-
OEDUCATIVO. 
20691 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEAS.

5.930.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 1.330.000,00

 AMORTIZAÇÃO
DA DÍVIDA

301 - 3.01.000000 0 4.600.000,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 42.530,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 42.530,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
11122 - Realização de Eventos voltados para o Setor Industrial.

42.530,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 42.530,00



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO II - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.003.783,31
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.003.783,31
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20582 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau).

1.741.719,31

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 1.741.719,31
02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20583 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (2º Grau).

262.064,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 262.064,00

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 636.100,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 86.100,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11138 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil - FSPDS.

73.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 73.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11140 - Modernização da Polícia Civil - FSPDS.

3.170,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 3.170,00

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11146 - Modernização das Estruturas Médico-Psicossocial da Polícia Civil do Estado do Ceará.

9.930,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 9.930,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 550.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20339 - Funcionamento Integrado da Atividade Fim da SSPDS - FSPDS.

450.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 450.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 100.000,00

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.928.062,13
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.928.062,13
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10655 - Assistência Técnica e Extensão Rural às Famílias em Situação de Extrema Pobreza.

1.720.862,13

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

301 - 3.01.000000 0 1.720.862,13

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
11108 - Expansão e Aperfeiçoamento das Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural.

207.200,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 207.200,00

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 427.516,57
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 427.516,57
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20775 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IDACE.

426.516,57

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 310.996,57

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 115.520,00

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.

1.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.000,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 41.866.513,47
24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 495.625,47
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20234 - Regulação e Controle do SUS.

495.625,47

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 495.625,47

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 726.056,20



10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

706.056,20

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 206.056,20

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 500.000,00

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 20.000,00

24200164 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COTIC 491.716,50
10.126.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDA-
DE. 
11219 - Implantação e Estruturação Física e Tecnológica para o Centro de Gestão das Informações em Saúde.

491.716,50

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 491.716,50

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 4.638.329,16
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

4.638.329,16

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 4.638.329,16

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 8.092.104,69
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

8.092.104,69

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 4.186.432,59

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 274.359,52

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 3.631.312,58

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 7.154.193,95
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

7.154.193,95

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.575.019,70

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 5.575.613,76

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 3.560,49

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 11.597.934,81
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11235 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação de Estrutura Física na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

1.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

11.596.934,81

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 11.341.294,87

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 255.639,94

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 4.203.907,85
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

4.203.907,85

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.360.454,56

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.280.925,89

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 524.351,85

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 38.175,55

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 50.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20268 - Desenvolvimento das Ações da Rede de Vigilância Epidemiológica Hospitalar.

40.000,00

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 291 - 2.91.000000 1 40.000,00



FORTALEZA SAS CORRENTES
24200334 - CENTRO ODONTOLÓGICO - TIPO I (CEO-CENTRO) 34.513,35
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.

34.513,35

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 34.513,35

24200344 - CENTRO ODONTOLÓGICO TIPO II (CEO- RODOLFO TEÓFILO) 13.781,71
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20075 - Promoção dos Serviços nos Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão Estadual.

13.781,71

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 13.781,71

24200364 - INSTITUTO DE PREVENÇÃO DO CÂNCER DO CEARÁ - IPC 600,55
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

600,55

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 600,55

24200374 - CENTRO DE REFERÊNCIA NACIONAL EM DERMATOLOGIA D. LIBÂNIA - CRDL 9.749,41
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

9.749,41

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 9.749,41

24200384 - CENTRO DE SAÚDE ESCOLA MEIRELES - CSM 114.988,59
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

114.988,59

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 18.988,59

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 96.000,00

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 535.992,73
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e 
Hospitalar.

826,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 826,00

10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20095 - Promoção dos Serviços da Hemorrede através da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.

8.110,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 8.110,40

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20094 - Promoção dos Serviços da Hemorrede.

486.056,33

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 164.930,10

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 3.677,20

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 317.449,03

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Nor-
mal.

41.000,00

02 - CENTRO SUL PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 41.000,00

24200704 - SERVIÇOS DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS (SVO) 28.570,92
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20136 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais para Vigilância em Saúde - Folha Normal.

28.570,92

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 28.570,92

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 1.197.225,86
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexidade).

1.197.225,86

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 1.197.225,86

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20069 - Promoção de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) Estadual.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 347.073,43
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual.

347.073,43



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 337.073,43

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 104.000,00
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21288 - Qualificação da Educação Permanente.

104.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 104.000,00

24200824 - CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DO TRABALHADOR E SAÚDE AMBIENTAL ZÉ MARIA 
DO TOMÉ - CERESTA

4,20

10.302.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21281 - Desenvolvimento de Ações e Manutenção dos Centros de Referência em Saúde do Trabalhador.

4,20

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 4,20

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 359.933,91
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

316.367,42

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 316.367,42

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

12.566,49

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 12.566,49

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

31.000,00

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 31.000,00

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 301.276,23
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

278.802,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 278.802,00

10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

2.474,23

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 2.474,23

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

20.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 70.511,31
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

70.511,31

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 9.063,28

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 61.448,03

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 139.779,62
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

119.779,62

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 119.779,62

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

20.000,00

14 - VALE DO JA-
GUARIBE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.128.643,02
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

224.173,02

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 224.173,02

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20164 - Apoio à Oferta dos Serviços de Saúde do Sistema Prisional.

174.250,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 174.250,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20068 - Apoio à Oferta de Serviços de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU)  Municipal.

730.220,00



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 730.220,00

24200914 - COORDENADORIA DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COPAF 20.000,00
10.303.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20176 - Promoção da Assistência Farmacêutica em Fitoterapia.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 20.000,00

29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 5.685.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 5.685.000,00
18.544.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11486 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SOHIDRA.

365.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 365.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11056 - Construção de Barragem  para Expansão da Capacidade de Acumulação Hídrica.

120.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 120.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11060 - Perfuração de Poços para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.000.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11065 - Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 2.000.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11074 - Conservação e Manutenção de Poços Instalados para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das 
Águas Subterrâneas.

700.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 700.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11249 - Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 500.000,00

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 202.500,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 202.500,00
24.122.424 - TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA. 
20498 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - FUNTELC.

202.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 202.500,00

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 11.000.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 11.000.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20285 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNECE.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 10.000.000,00

12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20379 - Apoio e Expansão das Ações Finalísticas da UECE, voltadas para o Ensino, Pesquisa e Extensão Universitá-
ria.

1.000.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 1.000.000,00

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 210.907,04
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 210.907,04
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10344 - Aquisição de Equipamentos, Mobiliários e Material Permanente para Setores Administrativos e Acadêmi-
cos.

210.907,04

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 210.907,04
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.436.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.436.000,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará.

2.400.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.400.000,00

19.571.412 - INOVA CEARÁ. 
11120 - Apoio a Projetos de Inovação Empresarial.

36.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

676 - 6.76.000000 7 36.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 251.718,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 251.718,00



19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10743 - Apoio à Modernização da Infraestrutura das Unidades de Serviço e C,T&I.

145.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 145.000,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10770 - Realização de Pesquisas Científicas e Tecnológicas Aplicadas.

92.718,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 43.718,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 49.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
10391 - Prestação de Serviços Tecnológicos e Consultorias.

14.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 14.000,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000.000,00
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 100.000.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior.

20.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 20.000.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10027 - Construção de Edificações Públicas Administrativas.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 2.000.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10028 - Estruturação de Edificações Públicas Administrativas.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 301 - 3.01.000000 0 10.000.000,00

15.451.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10702 - Manutenção Predial de Unidades de Segurança Publica.

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10302 - Construção de equipamentos de esporte e lazer.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00

15.451.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10303 - Manutenção predial de edificações públicas de Esporte e Lazer.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00

26.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00015 - Pagamento de Concessão do Pasep - SOP.

5.500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 5.500.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10040 - Conservação e Manutenção de Rodovias.

40.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 40.000.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10070 - Engenharia e Administração (CEARÁ  IV - B - Comp. I).

500.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10071 - Obras e Supervisão (CEARÁ  IV - B - Comp. II).

6.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 6.000.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10072 - Avaliação, Desapropriação de Imóveis e Licenças Ambientais para Obras Rodoviárias do Estado do Ceará.

2.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 2.000.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10073 - Pavimentação (Implantação) de Rodovias.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 10.000.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10074 - Restauração de Rodovias.

1.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 1.000.000,00

26.782.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 500.000,00



10075 - Supervisão de Obras Rodoviárias.
15 - ESTADO DO

CEARÁ
INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 500.000,00

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 16.438,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 16.438,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20761 - Manutenção dos Serviços Administrativos - IPECE.

16.438,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 16.438,00

46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 375.681,11
46200006 - COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO CEARÁ 375.681,11
16.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20804 - Manutenção dos Serviços Administrativos - COHAB.

375.681,11

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 67.782,51

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 307.898,60

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 
20227 - Assistência Hospitalar.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 500.000,00

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 510.679,35
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 510.679,35
08.244.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
20536 - Manutenção das Ações dos CREAS Regionais.

510.679,35

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 510.679,35

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 125.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 125.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20669 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - ADAGRI.

125.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 125.000,00



Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO III - ANULAÇÃO DIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04000000 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA 789.992,00
04100111 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 789.992,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15502 - Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 1º Grau (PROMOJUD - COMP. II).

565.594,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

248 - 2.48.000059 1 344.890,00

 INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 220.704,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
15508 - Título da Ação Orçamentária Aprimoramento dos Sistemas de Gestão - 2º Grau (PROMOJUD - COMP. II).

141.398,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

248 - 2.48.000059 1 86.222,00

 INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 55.176,00
02.061.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
18482 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - 1º Grau (PROMOJUD-COMP.I).

83.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 83.000,00

08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 55.958,46
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 55.958,46
26.783.342 - INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA. 
10448 - Apoio à Ampliação e Melhoria de Obras de Infraestrutura, Logística e Edificações Públicas no Estado do 
Ceará.

55.958,46

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 55.958,46

10100002 - POLÍCIA CIVIL 829.135,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 829.135,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil.

227.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 227.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil.

102.135,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 93.115,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 9.020,00

06.181.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
11567 - Concessão de Bolsa Formação de Concurso Público.

500.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 500.000,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 10.050.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 10.050.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10521 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos da Polícia Militar.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 50.000,00

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20279 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - PM.

10.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 10.000.000,00

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 4.934.554,47
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 4.934.554,47
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense.

99.000,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 9.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 90.000,00

06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20217 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - Perícia Forense.

4.835.554,47

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 4.835.554,47

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 306.000,00
18100011 - COORDENADORIA DE INTELIGÊNCIA 24.000,00



06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais.

24.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 24.000,00

18100012 - COORDENADORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 282.000,00
06.126.514 - GESTÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO. 
10860 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de TIC e Segurança para as Unidades Prisionais.

282.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 282.000,00

19000000 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.930.000,00
19100001 - SECRETARIA DA FAZENDA 5.930.000,00
04.122.231 - MELHORIA DA RELAÇÃO FISCO-CONTRIBUINTE-SOCIEDADE. 
20343 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - SEFAZ.

5.930.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 5.930.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 7.164.690,99
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 3.414.203,09
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10544 - Implantação de Projetos de Produção.

3.407.890,82

04 - LITORAL
LESTE

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 7 3.407.890,82

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
21216 - Apoio às Ações Finalísticas da SDA.

6.312,27

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 6.312,27

21100031 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E COMBATE A POBREZA RURAL 354.886,99
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10298 - Aquisição de Máquinas e Equipamentos.

354.886,99

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 354.886,99
21100034 - COORDENADORIA DO CRÉDITO RURAL 3.121.404,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10514 - Apoio ao Programa Garantia Safra.

3.121.404,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 3.121.404,00

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 274.196,91
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10512 - Implantação de Módulo Sanitário (PSJ III - 2ª Fase - Comp. II).

216.176,37

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000058 1 216.176,37

20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILI-
AR. 
10561 - Capacitação para Beneficiários, Técnicos e Parceiros (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III).

58.020,54

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000058 1 58.020,54

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 10.900.000,00
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 10.900.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica.

6.900.000,00

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 6.900.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio.

4.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

273 - 2.73.000003 1 4.000.000,00

27000000 - SECRETARIA DA CULTURA 1.085.295,30
27100009 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS DO LIVRO E DE ACERVOS 352.000,00
13.392.421 - PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA ARTE E CULTURA CEARENSE. 
11411 - Promoção da Bienal Internacional do Livro.

352.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 352.000,00

27100010 - COORDENADORIA DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL 733.295,30
13.391.423 - PROMOÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL CEARENSE. 
15376 - Construção e Implantação dos Cinemas nas Cidades do Ceará

733.295,30

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 733.295,30
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 5.705.000,00



29100003 - COORDENADORIA  ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 20.000,00
18.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20852 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - SRH.

20.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 5.685.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10640 - Elaboração de Estudos e Projetos para a Construção da Barragem Canto das Pedras em Granja.

1.365.000,00

05 - LITORAL
NORTE

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.365.000,00

18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10987 - Implantação do Projeto Malha Dágua - Sistema Banabuiu - Sertão Central (IPF - Comp. I).

1.500.000,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.500.000,00

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 51.959,61
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 51.959,61
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas

51.959,61

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 51.959,61

43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 30.000,00
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 30.000,00
15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
19520 - Pavimentação em pedra tosca no município de Madalena

30.000,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 30.000,00

46000000 - SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 233.611,90
46100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 233.611,90
04.126.244 - GOVERNO DIGITAL DO CEARÁ. 
10959 - Transformação de Processos de Negócio do Governo Estadual em Processos Digitais.

233.611,90

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 233.611,90

47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HU-
MANOS

344.338,80

47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 344.338,80
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas.

344.338,80

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

110 - 1.10.000000 0 73.531,60

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

310 - 3.10.000000 0 270.807,20

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 42.530,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 42.530,00
11.334.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
18460 - Contratação de empresa para execução do programa de microcrédito produtivo

1.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.000,00

20.608.313 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO. 
10454 - Estruturação da Produção Sustentável do Agronegócio.

14.530,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 5.000,00

 INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 9.530,00
20.608.313 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO. 
10780 - Promover o uso Eficiente da Água na Agricultura Irrigada.

25.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 5.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 20.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11104 - Elaboração de Projeto Arquitetônico para a Construção de um Entreposto para  Pescados.

1.000,00

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.000,00

20.608.351 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E INTEGRADO DA PESCA E AQUICULTURA. 
11613 - Construção de entreposto.

1.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000,00





Anexo do Decreto n.º                            de                     de                                de      2022

ANEXO IV - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS
Orgão/ UO/ Programa de Trabalho Região Grupo de Despesa Fonte - Deta Fonte Tipo Valor
04200001 - FUNDO ESPECIAL DE REAPARELHAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO PODER JUDICIÁRIO 2.003.783,31
04200121 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA 2.003.783,31
02.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20009 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FERMOJU (2º Grau).

247.751,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 247.751,00

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20539 - Apoio ao Desenvolvimento da Prestação Jurisdicional - FERMOJU (1º Grau).

280.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 280.000,00

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20580 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (1º Grau).

1.212.968,31

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 1.212.968,31

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20581 - Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos - FERMOJU (2º Grau).

262.064,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 262.064,00

02.122.512 - EXCELÊNCIA NO DESEMPENHO DA PRESTAÇÃO JURISDICIONAL. 
20582 - Reforma e Adequação de Bens Imóveis - FERMOJU (1º Grau).

1.000,00

13 - SERTÃO DOS
INHAMUNS

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 1.000,00

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 636.100,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 532.930,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11140 - Modernização da Polícia Civil - FSPDS.

532.930,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 532.930,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 103.170,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10708 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FSPDS.

3.170,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 3.170,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20346 - Funcionamento Integrado das Unidades CIOPS, COIN E COTIC - FSPDS.

100.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 100.000,00

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 6.928.062,13
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 6.928.062,13
20.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20954 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - EMATERCE.

6.928.062,13

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 6.928.062,13

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.000,00
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 1.000,00
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10453 - Cadastramento e Georreferenciamento de Imóveis Rurais para Reordenamento Fundiário.

1.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.000,00

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 21.866.513,47
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 59.399,20
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
20241 - Promoção do Fortalecimento das Agências Regionais de Saúde.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
20648 - Promoção dos Serviços Ofertados pelo Distrito de Inovação em Saúde.

15.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 15.000,00

10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
20738 - Apoio ao Desenvolvimento Tecnológico em Saúde dos Distritos de Inovação.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 10.000,00



10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
20568 - Projeto de Implantação do Núcleo de Teleducação.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20237 - Auditoria e Avaliação de Sistemas de Saúde.

14.399,20

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 14.399,20

24200044 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS INTERSETORIAIS - COPIS 600.000,00
10.302.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21276 - Apoio ao Programa Cuidar Melhor Ceará.

600.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 600.000,00

24200054 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS EM GESTÃO DO CUIDADO - COGEC 12.412,47
10.242.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20155 - Cooperação Técnica para Organização da Rede de Cuidados às Pessoas com Deficiência.

2.412,47

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.412,47

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20587 - Apoio a Políticas de Atenção à Saúde.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 10.000,00

24200064 - COORDENADORIA DE POLÍTICAS DE SAÚDE MENTAL, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS - CO-
POM

2.798,47

10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20183 - Assistência aos Usuários de Drogas Licitas e Ilícitas.

2.798,47

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.798,47

24200074 - COORDENADORIA DE  REGULAÇÃO E CONTROLE  DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 495.625,47
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20239 - Promoção da Assistência a Saúde aos Usuários do SUS na Promoção de Serviços e Tratamentos Especializa-
dos de Média e Alta Complexidade.

495.625,47

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 495.625,47

24200084 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, PREVENÇÃO EM SAÚDE - COVEPS 702.787,17
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21225 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela Covid 19 nas áreas de
Vigilância em Saúde.

702.787,17

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 702.787,17

24200104 - COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA  AMBIENTAL E SAÚDE DO TRABALHADOR - COVAST 132.130,69
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

132.130,69

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 132.130,69

24200134 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E PLANEJAMENTO - CODIP 796.108,06
10.122.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
20635 - Desenvolvimento das Ações do Sistema de Planejamento e Gestão do SUS.

796.108,06

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 796.108,06

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 2.091.915,48
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20779 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNDES.

958.056,20

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 458.056,20

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

291 - 2.91.000000 1 500.000,00

10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00044 - Pagamento de Sentenças / Débitos Judiciais - FUNDES.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.122.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00045 - Pagamento de Indenizações e Restituições Referentes a Bens ou Serviços Entregues Anteriormente ao PPA 
2020-2023 - FUNDES.

10.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20086 - Promoção do Direito à Saúde aos Usuários do SUS.

94.552,92



03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 94.552,92

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20087 - Promoção da Assistência Especial aos Usuários do SUS através da Terapia Nutricional.

994.434,39

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 994.434,39

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

24.871,97

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 24.871,97

24200174 - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - COGEP 349.697,15
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20965 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Normal) - FUNDES.

28.570,92

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 28.570,92

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

321.126,23

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 3.677,20

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

670 - 6.70.000000 1 317.449,03

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 96.991,08
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar.

86.991,08

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 86.991,08

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 204.250,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas áreas de atenção à saúde no Combate a Covid-19.

194.250,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 194.250,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 10.000,00

24200204 - HOSPITAL INFANTIL ALBERT SABIN - HIAS 135.725,42
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

115.725,42

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 115.725,42

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21266 - Manutenção do Hospital Infantil Albert Sabin - HIAS.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200214 - HOSPITAL DR. CARLOS ALBERTO DE STUDART GOMES - HM 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200224 - HOSPITAL SÃO JOSÉ DE DOENÇAS INFECCIOSAS - HSJDI 503.883,58
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas áreas de atenção à saúde no Combate a Covid-19.

493.883,58

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 493.883,58

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 3.266.019,14
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 2.783.552,28



10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-19
03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 2.783.552,28

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
15370 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde

482.466,86

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 482.466,86

24200424 - CENTROS DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO CEARÁ - HEMOCE 206.756,10
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

826,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 826,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

41.000,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 41.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

164.930,10

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 164.930,10

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 38.175,55
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual.

38.175,55

07 - MACIÇO DO
BATURITÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

300 - 3.00.000000 0 38.175,55

24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 3.812.555,48
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20169 - Aquisição de Medicamentos  Componente Especializado na Assistência Farmacêutica (Alta Complexidade).

25.778,55

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 25.778,55

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20323 - Apoio na Oferta de Serviços das Unidades de Saúde através da Central de Distribuição de Materiais.

3.786.776,93

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 3.786.776,93

24200784 - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA - SAMU 10.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 905.341,43
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar.

10.850,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 10.850,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas áreas de atenção à saúde no Combate a Covid-19.

558.268,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 558.268,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20096 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais na Atenção Ambulatorial e Hospitalar - Folha Normal.

326.223,43

03 - GRANDE
FORTALEZA

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

291 - 2.91.000000 1 326.223,43

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19.

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 10.000,00

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 112.110,40
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA.

8.110,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 8.110,40

10.571.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚ-
DE. 
21293 - Qualificação do Conhecimento em Saúde

104.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 104.000,00

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 1.502.294,56
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 52.000,00



11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hos-
pitalar.

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 52.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

9.561,00

12 - SERTÃO DOS
CRATEÚS

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 9.561,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18425 - Aquisição e Instalação de Material Permanente nas áreas de atenção à saúde no Combate a Covid-19.

579.161,00

11 - SERTÃO DE
SOBRAL

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 579.161,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

337.644,50

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 337.644,50

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

523.928,06

05 - LITORAL
NORTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 523.928,06

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 2.790.180,61
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

545.880,61

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 545.880,61

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

2.124.300,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 182.700,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.941.600,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.

120.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 120.000,00

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 777.828,88
10.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20871 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNDES.

9.063,28

10 - SERTÃO DE
CANINDÉ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 9.063,28

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede SESA 
(PROEXMAES II - COMP. II).

193.198,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 193.198,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

311.367,60

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 311.367,60

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

263.600,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 182.700,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 80.900,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.

600,00

09 - SERTÃO CEN-
TRAL

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 600,00

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 668.834,62
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

187.018,22

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 187.018,22

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

480.000,00

04 - LITORAL
LESTE

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 480.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 1.816,40



20161 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Estratégicos.
14 - VALE DO JA-

GUARIBE
OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 1.816,40

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 1.582.692,46
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar.

790.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 290.000,00

 INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 500.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20073 - Apoio ao Funcionamento de Policlínicas sob Gestão de Consórcio.

325.494,83

06 - LITORAL
OESTE / VALE DO

CURU

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 322.694,83

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 2.800,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20074 - Apoio Ao Funcionamento de Centros de Especialidades Odontológicas sob Gestão de Consórcio.

435.030,23

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 435.030,23

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo.

1.167,40

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

101 - 1.01.000000 0 1.167,40

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
20243 - Promoção da Realização de Ações de Vigilância e Controle de Endemias.

31.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 31.000,00

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 202.500,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 202.500,00
24.122.424 - TELEDIFUSÃO CULTURAL INFORMATIVA E EDUCATIVA. 
20498 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais - (Folha Normal) - FUNTELC.

202.500,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 202.500,00

31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.000.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 1.000.000,00
12.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20780 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNECE.

400.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 400.000,00

12.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20872 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - FUNECE.

90.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 80.000,00

 OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 10.000,00

12.362.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20370 - Apoio, Ampliação e Melhoria da Assistência Estudantil aos Alunos em Situação de Vulnerabilidade Social.

50.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10709 - Adequação e Melhoria da Estrutura Física do Núcleo de Inovação Tecnológica.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10711 - Melhoria da Estrutura Física do Núcleo de Incubação de Empresas -  IncubaUece.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11623 - Estruturação do Núcleo de Inovação Tecnológica (NIT) da UECE.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
18407 - Implantação do Parque Tecnológico da UECE

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
20400 - Manutenção do Núcleo de Inovação Tecnológica da UECE, em todos os Campi.

50.000,00

03 - GRANDE OUTRAS DESPE- 270 - 2.70.000000 1 50.000,00



FORTALEZA SAS CORRENTES
12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
20403 - Manutenção do Núcleo de Incubação de Empresas da UECE - IncubaUece.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
21043 - Realização de Eventos de Inovação e Empreendedorismo.

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.412 - INOVA CEARÁ. 
18405 - Apoio às empresas dos programas de empreendedorismo e inovação da UECE

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.412 - INOVA CEARÁ. 
18408 - Difusão da cultura da inovação e empreendedorismo pela UECE

50.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 50.000,00

12.364.412 - INOVA CEARÁ. 
18409 - Apoio às Startups pela UECE

10.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 10.000,00

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 210.907,04
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 210.907,04
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10624 - Melhoria da Infraestrutura  Física da URCA.

210.907,04

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 210.907,04
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.436.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 2.436.000,00
19.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20785 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNCAP.

2.400.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.400.000,00

19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará.

36.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

676 - 6.76.000000 1 36.000,00

31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 251.718,00
31200006 - NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ 251.718,00
19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10740 - Modernização da Estrutura Física e Tecnológica das Unidades de C,T&I.

63.718,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 63.718,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10793 - Aquisição de Equipamentos e outros Materiais Permanentes de Tecnologia da Informação e Comunicação.

139.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 139.000,00

19.608.313 - DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO AGRONEGÓCIO. 
11051 - Apoio a Projetos na Área de Agricultura Familiar e Agronegócio.

49.000,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

276 - 2.76.000000 1 49.000,00

46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 16.438,00
46200003 - INSTITUTO DE PESQUISA E ESTRATÉGIA ECONÔMICA DO CEARÁ 16.438,00
04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
20555 - Aprimoramento Técnico para Cálculo das Contas Regionais.

14.188,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 14.188,00

04.121.242 - SISTEMA DE PLANEJAMENTO ORIENTADO PARA RESULTADOS. 
20558 - Realização de Seminários e Fóruns.

2.250,00

03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

100 - 1.00.000000 0 2.250,00

46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 12.000.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 12.000.000,00
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20048 - Pagamento de Inativos e Pensionistas da Administração Geral do Poder Executivo - Folha Normal.

12.000.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

301 - 3.01.000000 0 12.000.000,00

46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
46200008 - FUNDO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO CEARÁ 500.000,00
10.302.221 - SAÚDE E PREVIDÊNCIA SOCIAL DO SERVIDOR PÚBLICO ESTADUAL. 500.000,00



20227 - Assistência Hospitalar.
03 - GRANDE
FORTALEZA

OUTRAS DESPE-
SAS CORRENTES

270 - 2.70.000000 1 500.000,00

56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 125.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 125.000,00
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
20674 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais (Folha Complementar) - ADAGRI.

125.000,00

15 - ESTADO DO
CEARÁ

PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS

100 - 1.00.000000 0 125.000,00


